1 Thom. (1 Solin. 52, 39 eqs. Plin. 8, 76 5 Jacob. 1102, 6) [Vinc. 19, 91].
Rhinoceros unicornis L.

7 Thom. (7 Adelin. aenigm. I 12) [Vinc. 19, 91] vid. ind.

11 Thom. non ex Arist. sed ex Avicenna de animal. I 1 f. 3 v [Vinc.
19, 90] Alb. II 49.

17 Thom. (22 Plin. 8, 75 Solin. 52, 37) cf. Jacob. 1102, 41 [Vinc. 19, 90].

23 Thom. (24 Platear. de simp. med. f. XXVII 17) [Vinc. 19, 93].
Moschus moschiferus L.

30 Thom. (31 lb. rer.) [Vinc. 19, 90] cf. Nr. 39.

9 licet sup. lin. m. 1 30 marionetus? C.

bene vivit in nostris climatibus et saepe visum est. Caput habet rotundum et faciem similiorem cum homine quam symia. ||

121 77. | Migale dicitur animal parvum venenosum quod alicuius est vigoris in iuventute, sed continue per aetatis incrementa torpescit. Crudelē est animo, sed hunc dissimulans blanditur bestiis et si potest veneno 5 interficit, maxime equos et mulos et praecipue equas praegnantēs. ||

78. | Musio est animal notum, quod murilegum quidam, alii cattum a capiēdo vel astutia vocant: mures legit, quos carbunculos oculis nocte contemplatur et in antris tenebrosis conspicit. Tempore luxuriae quaerit solitudinem et ideo silvestre tunc efficitur quasi 10 verecundetur. Munditiam diligit et ideo lambendo pedes priores loturam imitatur faciei, totam etiam pellem lambendo complanat. Pugnānt autem haec animalia obsidentia terminos suae venationis. Serpentes etiam et bufones interficit, sed non comedit et laeditur veneno nisi aquam cito bibat. Gaudet hoc animal leniter tractari 15 manibus hominem et lusivum est praecipue in iuventute || et formam suam in speculo aspiciens ludit ad eam: | et si aliquando ab alto putei eandem in aqua aspexerit, volens ludere cadit et mergitur quia aqua madefactum multum laeditur et moritur nisi cito siccetur. Loca <calida> diligit et auribus abscisis facilius domi tenetur quia guttas noctium 20 in aures stillantes sustinere non potest. || Est autem agrestis et domesticus, et omnis agrestis grisei est coloris, domesticus autem diversorum est colorum. | Granones habet circa os quibus abscisis perdit audaciam. ||

De medicinis eius in litera C dictum invenies.

25

122
fol. 378r

79. | Mustela est animal notum, quasi mus longus || ¶ cum tamen in figura corporis magis assimilatur martaro quam muri, et habet anteriores dentes breviores quod non habet mus. | Similiter infesta est muribus || quod non esset si esset de genere muris.

| Sunt autem duo genera, maius et minus. Maius est in ventre 30 candidum et in dorso fulvum, cavernas terrae et petrarum fissuras inhabitat, cum serpente pugnans ruta agresti se munit, catulos de loco transfert ad locum ne inveniantur. || Infestum est gallinis et ova earum sorbet et ipsas interficit: facile valde domesticatur. | In Proselenam insulam mustelae non transeunt et illatae moriuntur. Similiter in 35 Boetiam illatae fugiunt. Solinus dicit quod basiliscum interficit et ipsi mortuo commoritur. ||

3 Thom. (Experim.) [Vinc. 19, 132]. *Crocidura* sp.

7 Thom. (7 Jacob.? Isid. XII 2, 38 14 experim.) [Vinc. 19, 92].

26 Thom. (26 lib. rer. = Isid. XII 3, 3 30 Isid. ll. 34 Plin. 8. 226
36 Solin. 27, 53 [Vinc. 19, 133—135]. *Mustela erminea* L et *M. nivalis* L.

19 calida suppl. ex Thom. deest in omn. codd. 27 quam muri—28 mus
in marg. m. 1 habet mus DP edd. h' mur² C in marg. inf. add. m. 3 hoc
mus
deficit supra: et habet anteriores dentes duales longos ut cata

Mustela posita super morsum scorpionis confert valde. Mustela si salsetur valet contra morbum caducum. Cinis eius apertivus est pororum et ideo valet contra podagram si confricetur cum aceto. Caro eiusdem siccata si potetur cum ruta, valet contra morsum omnium animalium. Coria masculi confecta si scribatur in eis et suspendantur super daemoneos et incantatos, confert. Si calcaneus eius ab ea viva extrahatur et super mulierem suspendatur, non impraegnetur, quamdiu ibi fuerit.

80. Mus animal est notum, et est multorum valde generum: 123
 10 animal enim est agreste in terra in agris habitans et est duorum colorum, rubeum et nigrum. Et aliud est domesticum in horreis et domibus habitans, et est nigrum. Et est parvulum genus rubeum, brevi cauda, acutae vocis, quod proprie sorex vocatur et est venenosum: et ideo non capitur a musionibus. Est autem magnum quod
 15 nos ratum vocamus, et est in arboribus habitans fuscum nigris in facie maculis. Et est corilinum quod comedit avellanas et hoc est rubeum cauda pilosa. Et sunt multa alia genera. | Et ut Alexander rex dicit, in Oriente sunt mures vulpium quantitatem aequantes et homines et alia animalia infestantes. In Arabia etiam invenitur mus magnus
 20 anteriores pedes habens ad latitudinem palmi et posteriores ad modum digiti. ||

Hoc animal coitu complectitur caudis et ruminat solum inter ea quae dentes habent serrales. | In coitu urina eius dicitur venosa quae si tetigerit hominem, corrodit usque ad ossa. Nascitur autem
 25 omne genus muris de terra, licet etiam ex coitu sui generis generetur. Unde in Thebis Egiptiis quando pluit, plurimi generantur. Quidam in hoc genere albiveniuntur et lapilli albiveniuntur in stercoribus eorum, et sunt multae valde generationis. ||

Omne autem genus muris grano vescitur et pane; sed libentius 124
 30 durum comedit quam mollem: | multos aliquando caseos inveniens omnes attemptat et postea de meliori comedit. Cum pansilenos est luna, iecur eius crescit et diminuitur in utroque interlunio. ||

Muris caro calida est et pinguis aliquantulum et in ea est virtus expulsiva melancoliae: et si comedatur mus assus, desiccatur salivam
 35 fluentem ab ore puerorum. Mus etiam fissus et morsui scorpionis superpositus, sedat dolorem eius, et quando ponitur super verrucas, eradicat eas. Caput muris in panno lini suspensum et portatum ab eo qui habet dolorem capitis, sedat eum: et si suspendatur caput eius super hominem caducum, curatur. Stercus eius si cum sale et oleo
 40 super nares alicuius ponatur, solvit ventrem. Galienus dicit stercus

9 Thom. (17 Jacob. 1103, 37 ex Epist. Alexandri ed. Kuebler, p. 101, 16)
 [Vinc. 19, 126—130] 40 Galen.? de murium generibus vid. ind.

22 ante ruminat duo tractus obscuri C $\frac{1}{2}$ ruminat D.

muris conferre contra allopiciam si stercus muris teratur et cum suco erucæ conficiatur et suco nasturtii et ceparum et alliorum et fiat ex eo emplastrum super locum ipsum. Si domorum murium combustorum pulvis in olla misceatur cum oleo lauri et fiat ex eo emplastrum super allopiciam postquam confricatus fuerit locus cum aliis singulis diebus, nascuntur pili hoc faciendo.

Si arsenico citrino in farina impastato mus cibetur, morietur. Si litargirium cum elleboro et farina conficiatur, et mures inde cibentur, morientur.

125 81. Martarus est animal figuræ mustelæ, sed quantitatem 10
habet catti, sed longius est et brevia habet crura, in dorso fulvum, in ventre et gutture album sicut mustela. Ungues habet breviores quam cattus et est duorum generum: unum fagorum et alterum abietum dictum: sed illud quod nidificat in abietibus multo est pulerius: et commiscetur sibi mutuo ambo genera, sed fagineum nuptias quaerit 15
cum eo quod vocatur abietum quasi pro magna sui nobilitatione. Pellis autem utriusque est pretiosa et diu durans pulchra. Et omnia genera illius animalis et mustelæ habent hoc quod cum sunt iracunda, valde efficiuntur fetida, et sunt animalia vix umquam quiescentia etiam quando domesticantur. 20

82. | Neomon Graecæ bestia vocatur quæ Latine suillus dicitur eo quod setas habet pro pilis: et hæc odore cibum convenientem a venenoso distinguit. Hæc bestia serpentes persequitur: quæ cum aspide pugnat, caudam erigit quam aspis quasi minacem observat, et ad vim suam cum ea transfert aspidem deceptam. || 25

126 83. | Onager est asinus feras qui ut dicunt quidam quinto-decimo die mensis Martii duodecies rugit in nocte et duodecies in die æquinoctium indicans. Sunt autem in Affrica silvestres et singuli masculi praesunt singulis gregibus feminarum, et feminae valde sunt libidinosae ita quod ex hoc odiosae masculis efficiuntur. Dicitur 30
etiam mas esse zelotipus et ideo filio nato truncare dentibus testiculos, propter quod a matribus absconduntur in oculis. Quando onagrum venator canibus insequitur, stercus odoriferum delectabile canibus emittit et sic circa stercus canes detinet et ipse ad tutiora fugit.
fol. 378v Hominum frequentiam prae omnibus fugit animalibus. Sitis est ¶ im- 35
patiens valde, et aquam limpidissimam quaerit ad potandum. Libidine incitati in rupibus stant ventum ad temperandum libidinis calorem attrahentes. ||

10 *Martes martes* L. et *M. foina* L.

21 Thom. (21 *Isid.* XII 2, 37 *ichneumon*) [*Vinc.* 19, 124] cf. Nr. 45.

26 Thom. (26 *Isid.* XII 1, 39 *Solin.* 27, 27 [*Vinc.* 19, 94]. *Equus onager* Pall.

11 uulvum C 16 post cum del. abigēgeo m. 1 25 ad quam cum vim suam transfert aspis decepta a bestia corripitur Thom. = *Isid.* 35 im-
patiens valde *abscissa* C.

84. | Onager autem Indicus || alius est a praedicto, | magnitudinis magnae et fortitudinis, cornu ingens gestans in medio frontis: et hoc animal quasi iactans fortitudinem aliquando saxa frangit de rupibus non ob aliud nisi in suarum virium demonstrationem. Ungulas
5 habet acutas valde et continuas. ||

85. | Onocentaurus ut dicunt animal est compositum: caput enim asini et corpus hominis habet. Quidam etiam dicuntur inveniri corpore equino et superiore parte humana, et est horrida setis et manus habens habiles ad omnem actum, et aliquando loqui incipiunt,
10 sed vocem hominis perfecte formare non possunt et post se insequentes ligna mittit et lapides. ||

86. Orix animal est capreae simile et quantitatis hirci et habet 127
barbam sub mento, in heremo habitans et facile decipitur ad laqueum: habundat autem in Affricae desertis hoc habens proprium quod pilus
15 eius vertitur ad caput. Gignitur autem in ea Africae parte quae aquis caret.

Dicitur etiam quod aqua vesicae eius quantumlibet parva deferatur, remedium est contra longam sitim, et ideo latrones Getuliae quae aquis caret, eam secum deferunt. Hoc animal in ortu Canis
20 mirabiliter exultat quasi tunc convalescat.

87. | Oraflus animal est specie coloris omnia praecedens animalia: in anteriori parte est valde altum ita ut capite extenso altitudinem viginti attingat cubitorum. In posteriori autem parte demissum instar cervi, pedes cervi habet et caudam, collum extensum et caput
25 equinum, licet minus sit aliquantulum: colores multos habet, tamen album et rubeum habet frequentiores. Cum viderit se contemplantes ammirari, huc et illuc se vertit praebens se bene videndum. Hoc animal temporibus nostris visum est || et seraf Arabice vocatum.

88. Ovis animal notum est et mansuetum et innocens | et utile 128
30 lana corio carne lacte visceribus egestionem et fimo in quo quiescit compatiens suae speciei, ut cum sana infirmam videt aestu laborare, sana se soli obicit et laboranti umbram facit. Agnus in tota gregis multitudine matrem noscit balantem (et ideo ab agnoscendo agnus dicitur) et mater agnum odore posteriorum: et cum lactat agnus cau-
35 dam velocissime agitat. Oves excutientes a caudis glaciem fortiores

1 Thom. (40 Arist. ὄνος Ἰνδικός 3 Adelin.) [Vinc. 19, 95]. *Rhinoceros unicornis* L.

6 Thom. (6 Isid. XI 3, 39 Adelin. II 11? 10 experim.) [Vinc. 19, 97] cf. Jacob. 1103, 1.

12 Thom. (12 Plin. 8, 214 17 Plin. 10 201) [Vinc. 19, 98]. *Oryx beisa* Rüpp.

21 Thom. hoc animal nostro tempore Friderico Imperat. Romano ab Soldano Babiloniorum rege transmissum est [Vinc. 19, 97]. *Giraffa camelopard.* L.

29 Thom. (29 Jacob. ? 32 Ambros. VI 4, 25 = Jacob. 1113, 34 p. 1418, 6 Isid. XII 1, 9 10 Jacob. II. [Vinc. 18, 69—77; 95].

33 et ideo—34 dicitur in marg. m. 1 (Isid. XII 1, 12).

sunt et melius et diutius durant: non excutientes autem cito moriuntur. Oves in calidis et siccis regionibus dilatantur in caudis vehementer et durescunt in lana: in frigidis autem et humidis salsis mollescunt in lana et stringuntur in caudis.

| Vervex qui est dux gregis, fortissime cornibus percutit et durissimae est frontis, ad quod quidam verme in capite existente mentientes dicunt verveces excitari. Cornua autem frequenter sunt torta et aliquando habet plura quam duo. Aries per dimidium annum dicitur dormire super latus unum et per dimidium super alterum: lupum fugit etiamsi numquam ante vidit. Arieti dicitur naturale esse agnellos fastidire et proveciores diligere. Arieti etiam aetas confert. Cornu etiam eius iuxta aurem terebrato, ferocitatem deponit, dextro testiculo ligato vel exciso feminas generare dicitur. Solitariis ovibus tonitrua aborsum faciunt: non autem in coetu existentibus. Flante Borea masculos concipiunt, in Austro vero feminas: unde et in hieme parti agni sunt meliores. In terris calidis et humidis bis concipiunt sicut in Mesopotamia. Oves brevium crurium et ventre vellitae generosiores sunt. Lanae molles crispae sunt meliores et arietis lanam sequitur tota generatio ipsius. Aquam multam et turbidam bibentes, frequentius impinguntur. Pinguedo autem nimia impedit in eis im- praegnationem. Lac nigrarum ovium melius est, et in capris est e contra. Inter omnia animalia ovis diu dat lac respectu suae quantitatis quoniam lac habet per octo menses. Ad colorem autem venae quae sub lingua est partum colorat. In locis aridis pastae melius convalescunt et in locis palustribus morbidae efficiuntur. Musicis autem sonis delectatae melius pascuntur. Vivit ovis decem vel duodecim annis et parit octo annis. In vere autem moriuntur pastae rore melleo. In autumnno vero si aristis superimpleantur et postea statim bibant, diruptis visceribus moriuntur. Herbas radicitus carpunt et arbores destruunt et plurimis plantis morsus earum est exitialis. Ovis de domo vix eicitur et eiecta recurrit. Oves iuvenes anteriorantes coitum, malum pestis illo anno futurum portendunt. Si autem antiquae post tempus coitum appetunt, idem pronosticantur.

| Dixerunt aliqui quod ovis non ex cibo, sed tantum ex aqua impinguatur, et ob hoc cibatur ex sale singulis quinque diebus et in autumnno cibatur ex cucurbitis salsis, quoniam sitim inducunt: quod si de sale post partum comederit, ubera eius dilatantur et si negetur ei cibus tribus diebus et post satiatur, magis impinguatur. ||

130 Cerebro eius inuncti oculi aquam patientes, iuvantur. Stercus ovis cum aceto emplastratum tollit verrucas et variolas: permixtum cerae liquefactae cum oleo rosacio curat ignis combustionem. Et si sanguis alicui in loco magnae percussioneis conglobatur, si super-

ponatur corium ovis calidum statim excoriatum dissolvit illum sanguinem et confert flagellatis maximo iuvamento et forte curat per diem et noctem, ¶ et confert apostemati venienti in radice auris, ut fiat tantum emplastrum ex stercore ovis mixto cum pinguedine anseris aut 5 gallinae. Urina etiam ovis rubeae aut nigrae multum confert ydropisi carnosae: confert etiam mixta cum melle ydropisi. Stercus ovis bibitum ad pondus duarum unciarum cum decoctione caprifolii valet contra yetericiam. Si splen exterius inungatur cum aceto et stercore 10 ovis combusto, attenuatur eius magnitudo. Emplastrum ex stercore ovis cum melle superpositum verrucis levibus, et carni supereminenti, delet eas et removet formicam: et permixtum cerae et olo curat combustionem ignis. Medulla agni ad ignem liquefacta cum oleo nucum admixto zucharo albo distillata super sambachum et postea bibita dissolvit lapidem in vesica et confert mingenti sanguinem et confert 15 patientibus dolores in virga et vesica et in renibus. Si cum felle ovis inungantur loca corporis in quibus incidit cancer, confert manifeste.

Si vis ut maturentur ficus in arbore, sepeliantur ad radicem arboris cornua arietis, et maturabuntur cito. Si vis removere morbum ovium interficientem eas, accipe ventrem arietis et coque cum vino et 20 aqua et admisce eum aquae et da ovibus in potu et removebitur morbus.

89. | Pardi a similitudine pantherae propter varietatem quasi 131 pantheri dicuntur: et sicut quidam dicunt a pantheris aliquotiens et canibus procreantur. Pardus autem in Affrica habundat ubi propter defectum aquae multa animalia conveniunt ad amnes, et ibi leaenae 25 a pardis adulteratae generant leones, sed ignobiles. Est autem animal pardus praiceps in sanguinem saltibus potius quam cursibus insequens: et aliquotiens inter frondes et fructa latens, in aves grassatur suae velocitati confidens. ||

90. | Panthera animal est totum varietate distinctum et maculositas eius est orbiculata ad modum oculorum ex fulvo colore 30 interdum ad album et interdum ad caeruleum terminatorum.

Dicunt autem hoc animal facile mansuescibile, et parvi esse partus et pauci et difficilis propter suorum unguum longitudinem et acumen quibus frequenter matricem laedit matris. Hoc animal in 35 cibo aliquotiens supersatiatur sicut et alia acutorum unguum propter famis caliditatem, et tunc intra antrum se colligens diu dormit: et cum evigilat, boni odoris fumus ab ipso egreditur, quem odorem ut dicit Plinius animalia cetera gregatim insequuntur. || Sed hoc falsum esse per hoc scimus quod sicut in scientia de Sensu et sensato ostendimus,

22 Thom. (22 Jacob. II. 24 Solin. 17, 11 26 experim. = Isid. XII 2, 10 [Vinc. 19, 101]. Felis pardus spc.

29 Thom. (29 Solin. 17, 8 32 Isid. XII 2, 9 36 Physiol. 4 = Jacob. 1101, 7 38 Plin. 8, 62 39 de sensu et s. 2, 12 [Vinc. 19, 99—100] item.

13 sambachum cf. Alb. de veget. VI 115.

cetera animalia praeter hominem odoribus nec gaudent neque tristantur.

| Est autem animal vocativum frequentis vocationis propter desiderium coitus, et ad hoc quaedam sui generis vel sibi vicini generis animalia congregantur ad ipsum. Dicitur etiam hoc animal infestum esse draconi et draconem ab ipso fugere in latibula antrorum. Quidam etiam dicunt quod in armo dextro figuram lunae habet incrementa lunae imitantem tam crescendo quam decrescendo cum luna. ||

132 91. | Pirader est animal quantitatem habens bovis, ramosis cornibus sicut cervus, suillum sive porcinum habens vestigium, colorem habens ursi, pilos villosos et condensos. Hoc animal dicunt in timore colorem variare ad similitudinem corporum iuxta se positorum: et ideo delitescens inter saxa alba, album efficitur et latens inter frutecta efficitur viride: || in quo sicut dicit Hermes convenit cum basilisco, | et propter huiusmodi imitationem aliquotiens effugit venatorem. || 15

92. | Pegasus, cuius figuram in caelo esse dicunt astronomi, animal est compositum, in Etyopia generationem habens, magnum valde et horrendum, ante equi formam habens. Alas etiam habet ut aquila, sed multo maiores, caput cornutum et adeo monstruosum, ut multa animalia terreantur solo visu ipsius. Alis autem non volat in altum se extollens, sed potius aërem concitat ad sui cursus velocitatem. Est autem omnibus animalibus infestum, maxime tamen hominibus.

| 93. Pilosus animal est compositum ex homine superius et capra inferius: sed cornua habet in fronte et est de genere symiarum: sed multum monstruosum et aliquotiens incedit erectum et efficitur domitus. Hoc asserunt in desertis habitare Ethopiae et aliquotiens captum et in Alexandriam deductum, et mortuum sale infusum in Constantinopolim delatum: multae enim tales ut in antehabitis diximus, inveniuntur animalium compositiones. || 30

133 fol. 379v 94. | Pappio animal est circa Caesarem ¶ habundans civitatem, parum vulpibus maius, luporum habens mores: adunata enim haec ululant animalia uno praeceunte et aliis postea simul respondentibus. Pilosa autem sunt haec animalia ut vulpes et ubi unum istius speciei occisum fuerit, cetera circa ipsum ululant sicut plangant mortuum: et sunt eorum voces adeo sonorae quod cum eminus sunt, tamquam de propinquo putantur audiri.

Hoc animal dicitur sepulcra hominum in fame aliquotiens intrare,

9 Thom. (9 Solin. 30, 25 cf. V. Rose, *Arist. pseudopigr.* p. 364 eqs. *Jacob.* 1103, 2 *parandri*) [*Vinc.* 19, 101 et 109]. *Rangifer tarandus* L.

16 Thom. (16 *Plin.* 10, 136) [*Vinc.* 19, 102].

24 Thom. (*Glosa sup. Isai hanc bestiam diffinit beatus Jero<ny>mus in vita beati Pauli primi heremitae*) [*Vinc.* 19, 102] *vid. ind.*

31 Thom. (*Jacob.* 1101, 6). *Canis (Th.) aureus* L.

et cadaveribus hominum vesci, et est quasi sit compositum ex lupo et vulpe. ||

95. | Pathyo animal est quod naturae decorem mirabilem habet: colore enim purpureo pollens adeo est radiosum ut visus in ipso
5 quasi scintillare videatur: mortuum autem ruborem retinet pellis, sed subducitur radiositas, et est ad modum canis in quantitate, mansuescibile valde et delectabilibus gaudet in cibo. Quidam etiam antiquorum hoc animal putabant aliquid habere divinitatis. Ossa huius animalis fortissima sunt et durissima et nervi adeo fortes, quod non nisi magna
10 violentia valeant dirumpi.

96. | Putorius animal est || non secundum speciem, sed secundum genus determinatum. | Dictum autem est hoc nomine quia fetet, et maxime cum irascitur: || et hoc est quod vocamus martarum secundum omnem sui diversitatem: et mustela est eiusdem generis et
15 herminium. | Sunt autem omnia huiusmodi muribus infesta et gallinis et cum capiunt gallinas, primo caput et cerebrum auferunt ne clamare possint. ||

97. | Pirolus est animal quod alio nomine spiryolus vocatur, et 134 est animal maius aliquantulum quam mustela, sed non longius, || et ut dicunt quidam, a vario non differt nisi secundum locum. Nam quod
20 in Germania rubeum est antiquum, et nigrum primo suae nativitatis anno, in Polonia ruborem miscet cum griseo, et in Rusciae partibus totum efficitur griseum: et ideo in figura et quantitate et moribus et cibo nulla penitus inter pirolum et varium invenitur diversitas.

25 Sunt autem haec animalia sicut cetera de genere muris dentes duales inferiores valde longos habentia | et valde inquieti, in arboribus nidum construunt, caudas habentia villosas et longas et saltantia de arbore in arborem vicinam, et tunc caudam movent ac si se gubernent cauda. || Cum autem moventur, caudam post se trahunt;
30 et cum sedent, caudam super dorsum suum erigunt: et eum cibum capiunt, pedibus anterioribus sicut cetera de genere muris cibum quasi manibus accipiunt et ori suo imponunt. | Cibus autem eorum est nuces || et poma et huiusmodi et caro eorum est dulcis et bona.

98. | Rangifer animal est || in Aquilonis partibus versus polum 135 ar<e>thycum generatum, etiam et | in partibus Norwegiae || et Sueciae, et in hiis quae sunt maioris latitudinis regionibus generatum |: et dicitur rangifer quasi ramifer: est enim quasi de figura cervi, sed maius corpore, et robore fortissimum et fuga celerrimum, tres ordines

3 Thom. [Vinc. 19, 102]. *Mandrillus sphinx* L. (*maimon*)?

11 Thom. (12 lib. rer.) [Vinc. 19, 102].

18 Thom. (34 lib. rer.) [Vinc. 19, 102]. *Sciurus vulgaris* L.

34 Thom. [Vinc. 19, 103]. *Rangifer tarandus* L.

31 ante anterioribus del. anter m. 1 32 ante ori del. h m. 1.

cornuum gerens in capite et in quolibet habens duo cornua, ita quod caput eius videtur virgultis circumpositum. Duo ex hiis ceteris maiora habet in loco cornuum cervi, et haec efficiuntur in bestia perfectae quantitatis aliquando quinque cubitorum et ramorum viginti quinque: duo autem habet in medio capitis quae sunt lata in modum cornuum 5 damae. Sed sunt circumposita ramis multis et brevibus. Duo autem alia habet in fronte anterieus versa: sed haec magis ossibus videntur esse similia: et cum hiis omnibus pugnat contra bestias adversantes. ||

136 99. | Symia animal || notum est et ut in antehabitis diximus, multarum specierum. Id autem quod frequentius invenitur, | simi- 10 litudinem habet hominis in figura capitis et aurium et manibus et pedibus et membris genitalibus, et etiam habet mamillas in pectore sicut mulier, sed pilosum est, || minoris tamen pilositatis est in facie, et habet nates latas, et locum in eis quasi paratum ad sedendum, | et est hominis imitativum et aemulativum humanorum operum: propter 15 quod etiam frequenter incidit in manus venatorum. Habitatibus enim in rupibus vel arboribus symiis venator ubi ab eis asspici potest, calcios multos ponit et quosdam fortiter ligando in conspectu symiarum induit, aut forte multo visco ibi posito oculos suos se linire mentitur, et tunc cum latet venator, symiae se calciantes vel oculos visco 20 linientes decipiuntur et capiuntur. ||

| Haec bestia duos fetus frequentius parit: sed eum quem diligit, ulnis complectitur et portat: qui autem minus diligitur, dorso matris insidet: et dum aliquando a venatore agitatur, ne cessitate compulsa filium sive partum quem ulnis gestat abicit ut fugere possit. Dorso autem 25 adhaerens excuti non potest: et si forte tunc cum illo evaserit, diligere incipit quem ante minus dilexit. ||

137 | Est autem animal dolosum et malorum morum, quantumcumque dometur, semper rabidum et in malis hominis imitativum potius quam in bonis, | cum partibus parvis hominum et canum lusivum, sed ali- 30 quando non custoditos strangulat pueros et aliquando ab alto praecipitat. || Vermes in capitibus et vestibis colligit et comedit. | Iniuriae multo tempore recordatur et || sicut in antehabitis diximus, | homini in exterioribus simile existens, in nullo similitudinem habet cum interioribus hominis, et minus fere omnibus aliis bestiis. Sed quandoque 35 parit in domibus habitans domesticum, partus suos ostendit hominibus quasi pulcros et delectabiles. Mamillas autem habet in pectore sicut mulier eo quod manus dedit ei natura quibus ad pectus potest elevare partum sicut mulier. Cetera autem animalia inferius habent mamillas, ut a suis partibus attingi possint. || 40

Sicut autem diximus in antehabitis saepius, symiarum plurima sunt genera, et quoddam quidem componi videtur ex simia et catto

9 Thom. (15 lib. rer. Plin. 8, 215 = Physiol. 1 22 Experim. 30 Experim. 35 Plin. 8, 216).

agresti quod vultum simiae habet duabus nigris maculis in maxillis variatum, sed caudam longam habet valde coloris grisei, in extremo nigram: et hoc quidam spingam appellant. | Quidam autem haec animalia cythosicas dicunt symias. Sunt autem et aliae facie valde gratae et blandae et ceteris simeis dissimiles, et sunt barbatae caudas valde longas habentes, et illae dicuntur Ethiopicae, et extra Ethiopiam delatae, parum vivunt. Sunt etiam Indicae toto corpore candidae barbatae et caudis latis caudatae, quas sagittis venantur Indi: et cum domesticantur, in omnem ludum sunt habiles ac si non nisi ad ludum sint creatae. ||

10 Ea autem quae sunt symiae membra ad multas dicuntur valere medicinas: sed quia expertum non est et alii scientiae magis proprium, hic videtur esse praetereundum.

100. | Tygris animal est in Hircanorum regionibus generatum 138 mirae velocitatis et ferocitatis, || ad quantitatem leporarii canis et 15 amplius excrescens. | Est autem varium nigri coloris fulvis virgulis quasi undatim intercepti, et est uncorum unguium et acutorum dentium, et in multa fissi pedis et multorum partuum, quos cum aliquando venator acceperit, non nisi praesidio navis effugere poterit: et si longe navis destiterit et eum mater tigris insecuta fuerit, unum catu- 20 lum de multis prope existenti matri proicit, cum quo dum ad antrum referendo occupatur, venator procedit longius: et si secundo rediens iterum venatorem insecuta fuerit, iterum unum de pluribus matri red[i]dit et tandem in toto recedens aliquos retinet de filiis. Aliqui etiam venatores speras vitreas secum habentes matri obiciunt in 25 quibus natorum similitudines apparent sicut in speculo cum mater ad speram aspicit: et sic speram post speram abicientes deludunt matrem quae sperae motu filium moveri putat: sed cum speram confringens pedibus filium lactare quaerit, delusam se deprehendit et multotiens sic delusa venator vel ad civitates vel ad naves evadit et illa natos perdit. ||

30 101. | Taurus animal est notum || quod cum non castratur, | ferum 139 est valde, cornibus pugnans et extra armenta semper solitarie non longe tamen a vaccis pascens: et cum castratur, efficitur magis iugo ferendo aptus et tunc quasi speciali affectu diligit socium secum iugum ferentem ita ut cum illo et pascatur libentius et eundem multo 35 mugitu vocet et quaerat motu corporis si forte perdiderit.

| Hoc animal secundum suum genus dentibus herbas carpit, sed radices dimittit et dentibus nil nocere poterit: || uno ictu vaccam impraegnat quia illa virgae duritiam diutius sustinere non poterit. | Lac vaccae primum si aqua mixtum fuerit, in lapidem dicitur converti ||

Thom. (5 Plin. ll. 7 Plin. 8, 76 8 Jacob. 1113, 13; Solin. 27, 56) 4 cythosicas (tithelicas Thom.) = cercopithecas Isid. XII 2, 31? [Vinc. 19, 106—108].

13 Thom. (13 Plin. 8, 66 17 Plin. ll. [Solin. 17, 5] 23 Ambros. VI 4, 21 Jacob. 1102, 15) [Vinc. 19, 112].

30 Thom. (30 lib. rer. 38-39 Arist. Ζιζ 21 p. 575 b 11).

per coagulationem. | Dicitur etiam quod impinguntur si frequenter aqua calida laventur. ||

fol. 380r

Signa generosi ¶ tauri sunt frons torva, facies comminans, fixio fortis pedum anteriorum et fossio terrae et erectio caudae cum ali-
quanta incurvatione, et quod cornu saepe praebeat ad ferendum. | Caput 5
autem tauri fortissimum est membrum et ideo cornu in capite gerit:
et hoc cornu ad iugum ligatur. Collum etiam creatum habet ex carne
cartillaginosa et forti et ideo a quibusdam iugum tauro alligatur ad
collum. Et hoc animal secundum totum genus suum duriores alii
animalibus habet nervos cordis; taurus tamen duriores habet quam 10
bos castratus.

140

| Et est hoc animal carnis siccae et melancholicae difficulter
digestibilis, sed bonum et multum praestans nutrimentum, et separatum
a labore pinguescit: sed si ante laborem fuerit in deliciis et otio,
citius moritur. Hoc autem delectatur in aqua clara stans et bibens, 15
sed in locis palustribus libenter pascitur. ||

Et cornua quidem tauri molliora sunt cornibus vaccae, et si non
completur in utero matris ungula eius, moritur fetus et ideo parti
ante decem menses, moriuntur. Et si in aliqua aestate multum pariunt
vaccae, signum est quod hyems sequens multarum erit pluviarum. 20

Accidit autem vaccis podagra non facile curabilis et infirmitas
pulmonis cuius signum est declinatio aurium. | Sanguinis etiam taurini
haustus, letalis est ut quidam dicunt. Solus autem animalium taurus
stimulo exardescit ad laborem. || Sanguis etiam tauri non cito con-
gelatur: sed lac vaccae propter sui spissitudinem coagulatur de facili. 25

Diximus etiam in antehabitis quod vaccae quarumdam regionum
adeo magnae sunt quod mulgentem eas stare oportet et multum dant
lactis. Aliquando etiam per quinque et quinque menses in eis men-
struum apparet in calidis valde regionibus: alio autem tempore se-
paratur cum urina: cuius signum est quod urina feminarum omnium 30
animalium tenuior est cum gravida sunt quam alio tempore.

| Cum etiam duo greges sunt in armento, pugnant et victor saltat
vaccas: et cum ille nimio coitu debilitatus fuerit, qui primo victus
fuerat, redit et pugnat: et cum vicerit, saltat vaccas. || Si corium tauri
vel bovis findatur et in ipsum suffletur et postea cibetur, citius im- 35
pinguabitur.

141

| Sanguis tauri calidus ossa fracta fomentat. Fel boum cum
melle mixtum infixum ferrum vel spinam extrahit || et valet ad colliria
contra unguulam oculorum.

| Et, si credendum est verbis Solini philosophi, tauri Indiae fu- 40
scum habent colorem, caput grande, setas condensas et horridas, oris

riatum usque ad aures patentem, veloces valde ita quod quasi volare videantur, et pilus eorum in contrarium est versus, cornua habent mobilia sicut volunt ad pugnam ante flexa vel posterius, et producunt ea et intrahunt. Eiciunt etiam stercus post se vehementissime cuius 5 calore et viscositate retardant et canes et venatores. Dura etiam habent terga et coria ita quod tela non curant. Tanti furoris sunt quod capti aliquando se interficiunt prae furore.

| Dicunt etiam quidam in Oriente esse boves qui unum cornu tantum habent, et alios qui tribus in fronte cornibus armantur, et hii 10 ungulam non dividunt, sed corneum et integrum habent sotularem sicut equus. ||

102. | Tra nez animal est parvum speciosum rubei coloris, cuniculi 142 habens quantitatem, pugnax mirabiliter et animosum in cuius signum ad protectionem capitis et cerebri a natura galeam osseam accepit. ||

15 103. | Tragelafus secundum suum nomen animal est compositum ex cervo et hirco cornua habens ramosa ut cervus et mentum barbatum ut hircus, et in pectore est villosum et est animal robustum et pugnax contra adversantia, in regione quae Fasida vocatur generationem habens. ||

20 104. | Trogodytae sunt animalia quaedam longissima habentia cornua a capite ante maxillas usque ad terram descendentia. Cervices autem habent longissimas et ideo incurvata et deflexa cervice longitudine capitis et cornuum in terra positis, ita quod frons tota in terra iacet, pastum contra omnem morem animalium sumentia, quia aliter 25 pasci non possunt propter suorum longitudinem cornuum: et ideo pasci non possunt nisi longis herbis quae potius secare videntur quam a radicibus mordere sicut alia faciunt animalia. ||

105. | Talpa est animal parvum de genere muris quod et mus 143 terrenus et caecus vocatur. || Est autem brevissimorum crurium et acuti unguis, quinque ante et quatuor posteriores habens digitos, | coloris nigri, || pili mollis et brevis sed spissi, loca oculorum habens non oculos: 30 unde pellem in locis oculorum non habet pilosam.